
№ 211 (11123) Среда, 17 ноября 1993 года.

Газета издается с февраля 1944 года. Цена в розницу свободная.

ЗНАМЯ ТРУДА
Общественно-политическая газета

указ

Президента Российской Федерации

о проведении налоговой
В целях пополнения доходной части рес-

публиканского бюджета Российской Федера-
ции на 1993 год и обеспечения финансиро-

Дшия ряда важнейших защищенных статей
бюджета, в первую очередь пенсий, стипен-

■Тдий, государственных пособий, других соци-
альных и компенсационных выплат населе-
нию, расходов по фонду социальной поддерж-
ки северян и в соответствии с Указом Пре-
зидента Российской Федерации от 7 октября
1993 года № 1598 «О правовом регулирова-
нии в период поэтапной конституционной ре-
формы в Российской Федерации»

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Провести в Российской Федерации в

период с момента опубликования настоящего
Указа и до 30 ноября 1993 года включитель-
но налоговую амнистию.

2. Установить, что предприятия, учрежде-
ния и организации, а также физические лица,
осуществляющие предпринимательскую дея-

л-тельность без образования юридического ли-
фца объявившие до 30 ноября 1993 г. вклю-

чительно о своих неуплаченных налогах и
налоговых платежах за 1993 год и предше-
ствовавшие годы и внесшие их в тот же срок
в республиканский бюджет Российской Фе-
дерации в полном объеме, освобождаются
от применения санкций, предусмотренных на-
логовым законодательством Российской Фе-
дерации.

3. В случае выявления до 30 ноября
1993 года сокрытых от налогообложения до-
ходов предприятиями, учреждениями и орга-
низациями, а также физическими лицами,
осуществляющими предпринимательскую дея-

тельность без образования юридического ли-
V да, органам государственной налоговой служ-

амнистии в 1993 году
бы Российской Федерации взыскивать штра-

фы в размере, превышающем в 3 раза разме-

ры штрафов, установленные пунктом 1
статьи 13 Закона Российской Федерации «Об
основах налоговой системы в Российской
Федерации».

4. Банкам и Кредитным учреждениям не-

зависимо от организационно-правовых форм
и форм собственности с момента опублико-
вания настоящего Указа и до 31 января
1994 года включительно представлять в 3-
дневный срок после получения запросов го-

сударственной налоговой службы Российской
Федерации и ее территориальных органов не-

обходимые сведения о наличии счетов пред-
приятий, учреждений и организаций.

В случае отказа или уклонения банка или
кредитного учреждения от представления
указанных сведений либо представления не-
достоверных сведений Центральный банк
Российской Федерации по ходатайству госу-
дарственной налоговой службы Российской
Федерации имеет право отзывать в установ-
ленном порядке выданную указанному банку
или кредитному учреждению лицензию на

проведение банковских операций.
5. Внести настоящий Указ на рассмотре-

ние Федерального собрания Российской Фе-
дерации.

6. Настоящий Указ вступает в силу с мо-

мента его опубликования.

КЛУБ ИЗБИРАТЕЛЕН

ПРИГЛАШАЕТ

сланцевчан на обсуждение следующих вопросов:

1. Об итогах регистрации политических партий, дви-'
жений и кандидатов в депутаты Федерального Собрания.

2. О задачах предвыборной кампании.

3. Ответы на вопросы.

Начало в 18 часов 18 ноября 1993 года в конференц-
зале Районной администрации.

Президент
Российской Федерации

Б. ЕЛЬЦИН,
Москва, Кремль

27 октября 1993 года.
№ 1773.

Последствия
легкомыслия

% 70 ЛЕТ СЛУШБЕ ПРОФИЛАКТИКИ МВД

Нынешний год богат на юбилейные даты в органах

внутренних дел. В начале октября исполнилось 75 лет

уголовному розыску. Сегодня еще один юбилей — 70
лет назад в системе ОВД создан институт участковых

инспекторов. В разное время эта служба называлась по-

разному: служба участковых инспекторов, отдел профи-
лактики. Прежней оставалась ее суть — работа с населе-
нием.

КВН — сезон -

В минувшую пятницу со-
стоялась финальная встреча
в клубе веселых и находчи-
вых, за право выхода в фи-
нал боролись три коман ды:
завода «Сланцы» — капи-

тан Юрий Струлев, школы
№ 6 — капитан Михаил
Курочка и медики — капи-
тан Вячеслав Шарохин. Зри-
телей во Дворце культуры
было, пожалуй, раза в два

у*болыне, чем мог вместить
ф зал. После первой встречи с

КВН прошло довольно мно-
го времени, поэтому болель-
щики и просто зрители жда-

ли ее с нетерпением.

Уже после второго кон-
курса четко определились
два соперника: команда
школы и медиков, оставив
немного сзади ветеранов
КВН. Тема прошедшей встре-

чи звучала так: «Закон су-
ров, но это закон». Можно
сказать, поовящено это было
прошедшему накануне про-
фессиональному празднику
блюстителей Закона.

Читатель скоро увидит

фоторепортаж с праздника,

но буквально несколько за-

меток по «горячим следам».

Было весело, даже очень. С
первого конкурса приветст-

93 завершен

вия — симпатии многих зри-

телей завоевала команда ме-
диков. На подготовку, чув-
ствовалось, медики сил не
жалели. Выступление их
было очень музыкальным,

благодаря появлению в

команде нового участника
— И. Мартемьянова.

Юмор школьников, как и

в первый раз, отличался
смелостью высказываний, но

был уже сдержаннее. Нель-
зя сказать, что у команды
школы № 6 было больше
находок, чем у медиков. Со-
перники были достойны
друг друга. И лишь десятые
доли баллов решили спор в
пользу школьников.

По мнению ведущего КВН
В. В. Иванова, команда за-

вода «Сланцы» выступала

интеллигентно. И все же в

апреле их юмор был зарази-

тельнее. Наверное, команда

была не в ударе...

Итак, победитель КВН —

команда школы № 6. От ду-

ши поздравляем. И ждем

встречи с новыми команда-

ми.

Н. КОРОЛЕВА.

Ж сколько раз тверди -

' ли миру, что пьяный за
рулем — преступник, но,

похоже, большинство люби-
телей «горячительных на-

питков» считает себя доста-
точно «везучими» для того,
чтобы, будучи в нетрезвом

состоянии, сесть за руль и
благополучно доехать до до-

ма. К сожалению, подобная
самонадеянность ничем не
оправдана и чревата тяже-

лыми последствиями не

только для выпивохи, но и
для окружающих.

2 ноября в седьмом часу

вечера по дороге Заовражье
— Новоселье на мотоцикле

«Днепр-11» мчался свар-

щик АО «Аврора» С. Н.
Скобелев. Видно, считал се-

бя Сергей Николаевич чело-

веком «сильно везучим»,

так как сел за руль мото-

цикла не только в нетрез-

вом состоянии, но и не имея

водительского удостовере-

ния. В результате на одном

из уча!етков трассы мото-

цикл «вылетел» на левую

(по ходу движения) обочину
и сбил женщину, которая

была госпитализирована.

Хотелось бы надеяться,

что прочитав эти строки,

любители выпить, прежде

чем сесть в нетрезвом со-

стоянии за руль, все-таки

подумают о вполне возмож-

ных плачевных результатах

своего легкомыслия.. .

А. ПАВЛОВ.

В настоящее время в

службе профилактики город-

ского отдела внутренних дел

работает 17 участковых ин-

спекторов. Не хватает еще

трех, но уже проходит ста-

жировку у одного из опыт-

ных участковых и скоро

приступит к работе само-

стоятельно Дмитрий Кули-
ков.

Многие заблуждаются,
считая, что общение с участ-

ковым инспектором возмож-

но только по принуждению.

Это совсем не так. Началь-
ник службы профилактики
Виктор Николаевич Дмитри-
ев рассказал несколько слу-

чаев, когда к участковому

инспектору приходят, напри-

мер, перепутав его с вра-

чом. «На участке есть два

врача — терапевт и участ-

ковый инспектор — врач

для души». Шутка, но в

жизни бывает и всерьез.

Для удобства работы участ-

ковых инспекторов, для

удобства жителей в_ городе

организовано три опорных

пункта. Два из них уже

действуют. Один по адресу:

ул. Свободы, 3 (телефон
42-062), где старший участ-

ковый инспектор Геннадий
Федорович Титов, второй —

на улице Шахтерской Сла-
вы, 96 (телефон 2-57-08).
Здесь работают С. С. Ва-
сильев и Н. Н. Шубин.
Сейчас на реконструкции,

но скоро будет работать
опорный пункт милиции по

улице Кирова, 51/1.
Юбилей — само по себе

событие приятное, но вдвой-
не приятнее, когда это каса-

ется еще кого-то лично.

Приказом министра внутрен-

них дел России представлен

к званию «Заслуженный
участковый инспектор» Ген-
надий Федорович Титов.
Звание это присуждается

очень редко, а в истории

Сланцевского отдела внут-

ренних дел — впервые. Это
тот участковый, которого

уважают на участке все: и

законопослушные граждане,
и те, кто с законам не всег-

да в ладах. «Возбудитель
спокойствия» — так назы-

вают коллеги Г. Ф. Титова.
Чего греха таить, многие

участковые начинают рабо-
тать от бумаги, т. е. от за-

явления. Титов — от факта.
Им в текущем году возбуж-
дено 18 уголовных дел и

раскрыто более 30 преступ-

лений. Умением находить

контакт с людьми, а это

должно быть одно из глав-

ных качеств участкового, он
делится с молодыми колле-

гами.

Направлений в работе
участкового инспектора вели-
кое множество. «Участковый
— маленький министр внут-
ренних дел на участке» —

так говорят, а ведь зря го-
ворить не станут. В мили-
ции это самая универсаль-

ная специальность. Только в

течение этого года в другие
службы из участковых ушли
шесть человек.

Д- Тон молодым по пред-
упреждению.. . преступлений
задает ветеран не только на-
шей службы, но и отдела

Всегда
на посту
Юрий Константинович Алек-
сеев, — сказал В. Н. Дмит-
риев. — Именно у него сей-
час проходит стажировку
Дмитрий Куликов. Более 20
преступлений раскрыл за

этот год и возбудил 24 уго-

ловных дела Игорь Ивано-
вич Дубельский. Он так же,

как и Александр Борисович
Леонтьев, проработавший 21
год участковым по Старо-
польскому сельскому Сове-
ту, пользуется уважением и

авторитетом у населения. А
заслужить их, особенно в

селе, не так уж просто.

Трудно сказать, где слож-

нее работать участковому —

в городе или в селе. Специ-
фика разная. В городе жизнь

более скрытная, выше кри-

миногенная обстановка. Но
сельский участковый, хоть и

знает всех жителей села по

имени-отчеству, знает, кто

на что способен, сложность

испытывает в том, что лю-

бое решение должен прини-

мать быстро.
К обычным обязанностям

Загривского участкового

Александра Валерьевича
Завьялова прибавились еще

и другие, связанные с рабо-
той в приграничной полосе.

Им пресечено уже немало

попыток перевоза за грани-

цу горючесмазочных мате-

риалов, цветного металла.

Из сельских участков Вы-
скатка — наиболее слож-

ный по криминогенной об-
становке. Хорошо работает
по раскрытию преступлений
участковый Александр Ана-
тольевич Королев. За теку-

щий год им раскрыто 28
преступлений, это лучший
показатель в отделении, воз-

буждено 21 уголовное дело.

Долгое время не было
участкового в Черновском.
Сейчас там работает Игорь
Викторович Базуев. Демо-
билизовавшись из армии, он

окончил ускоренные курсы

юридического института

МВД, получил диплом юри-

ста.
К сожалению, работа уча-

стковых инспекторов — это не

всегда мирные беседы с раз-

бушевавшимися супругами.

Случались в нашем городе

нападения на участковых,
злостное . неповиновение —

почти каждый день. В прош-

лом месяце на участкового

Васильева, прибывшего на

место ссоры, было соверше-

но нападение с ружьем. Бы-
страя реакция участкового

не .позволила случиться тра-
гедии.

Служба профилактики,
привычнее участковых ин-

опекторов, . необходима и

важна. И, наверное, совсем

не обязательно каждому

знать своего участкового в

лицо. Важно знать, что в

нужную минуту к нему мож-
но обратиться за помощью.

Н. СТЕПАНЕНКО,



2 страница      «ЗНАМЯ ТРУДА» 17 ноября 1993 года

Сберечь
самое дорогое

За время, прошедшее после исчезновения пионерской,
октябрьской организаций, так и не появилось в нашем

городе никаких массовых общественных формирований
для детей. Старшие с облегчением скинули с себя бремя
чрезмерно идеологизированной пионерской работы и пе-

реключились по мере возможности на развлекательные

мероприятия и кружки по интересам. Младшие же, эти

самые дети, — еще не поняли, чего они лишились. А
именно: возможности участвовать в больших коллектив-

ных делах, имеющих общественную ценность. Бывшие
пионеры вспомнят, наверное, что участвовали в сборе
макулатуры и металлолома не только потому, что за-

ставляли классный руководитель и вожатая. Было еще

и интересно, и приятно осознавать свою причастность к

доброму делу, полезному для людей и для страны.

Однако сейчас уже поздно сокрушаться по поводу того,

что наши реформаторы, «идеологи наоборот», вместе с

водой выплеснули из ванночки ребенка. Пора бы уже

подумать, на какой основе можно объединить вновь на-

ших детей, какой идеей вдохновить. Политические тече- ' '
ния вряд ли подходят для этой цели, тем более сейчас,
когда самым весомым достижением политиков стало от-

сутствие у людей уверенности в завтрашнем дне.

Одним из лучших решений этой задачи, пожалуй,
является создание экологического детского движения.

В КЛУБЕ ФРО
В традиционные для стра-

ны праздники, которые

очень дороги ветеранам, со-

бираются вместе участники
сланцевокого клуба фронто-
виков. Такая встреча состоя-

лась и в праздник Великого
Октября во Дворце культу-

ры СПЗ «Сланцы», где и

«прописано» теперь это

фронтовое товарищество.
Клуб фронтовиков — это

црежде всего клуб общения.
А оно для пожилых людей
в нашей трудной обыденной
жизни все сужается. По-
этому любой повод встре-

титься, поговорить, посмот-

реть друг на друга воспри-

нимается как праздник. Да
и на самом деле получается

все как праздник. К встрече

ведь очень готовятся акти-

висты клуба — и чтобы она

прошла в теплой дружеской
атмосфере, чтобы люди

здесь отдохнули душой, по-

радовались, повеселились.
Все так было и на этот

раз. Для фронтовиков — а

они во Дворец пришли на-

рядные, многие с боевыми
наградами на груди или

орденскими колодками, был
накрыт длинный ряд столов

с закусками, с бутерброда-
ми, пирожными и конфета-
ми, с ароматным чаем из

самовара, ну, и конечно, тра-

диционными фронтовыми
100 граммами. Пока что ве-
теранов жалуют и спонсоры,

особенно объединение «Ле-
нинградсланец», завод
«Сланцы», некоторые ком-

мерческие организации. Жи-
вут ветераны и на собствен-
ные взносы. И, надо ска-

зать, живут впрок, то есть,
зная, что именно может при-

годиться в любых случаях,
овязанных с ветеранами, за-

купают заранее. В совете

Глубокий кризис власти,
завершившийся столь траги-

чески из-за непримиримости
политических, а скорее все-

го коммерческих оппонентов,

не пожелавших идти на ком-

промисс во имя сохранения
гражданского мира и демо-

кратии в России, значитель-

но изменил политическую
ситуацию в стране.

В те уже исторические

октябрьские дни позиция

большинства здравомысля-
щих людей была продикто-

вана стремлением сохранить

Верховенство Закона, так
как они понимали, что побе-
да одной из ветвей власти

приведет не только к лик-
видации сложившегося про-

тивостояния, но и взаимо-
контроля, что означало в
свою очередь, что для побе-
дителя откроется путь к
всевластию, к государствен-

ной казне, большим деньгам,

очень большим деньгам, к
неподеленной еще и не рас-
тащенной до конца государ-
ственной собственности.

К сожалению, их усилия
ожидаемых результатов не

дали. И одной из причин
этого, видимо, стало оши-
бочное стремление части ру-
ководителей областей, краев
и республик встать на сто-
рону одной из ветвей вла-
сти. Компромисса не получи-
лось. Победа состоялась.

И скорее всего прав был
известный нам Станислав
Говорухин, когда писал
(«Известия» 09.10.93 г.),
что «разговоры о «двое-
властии» —сказки для дура-
ков. Никакого двоевластия в
стране не было. Во всех обла-
стях, краях и республиках
власть принадлежала прези-
дентским структурам, а ре-
альная власть — криминаль-
ным структурам или мафии,
как мы привыкли ее назы-
вать.

Мафию уже не устраивает

НТОВЙКОВ
клуба фронтовиков очень

заботливые люди. А воз-

главляют совет и клуб два

заместителя председателя
И. Д. Запутряев и М. Е.
Хайкин (на роль председате-

ля никто пока не отважива-
ется).

Бережно и с большим уча-

стием относятся к ветеранам

работники Дворца культуры.

Они устраивают для них

концерты, делают все, чтобы
ветеран в этих стенах отдох-

нул душой. И на этот раз

перед участниками войны
выступали и танцоры из

«Мозаики», пел хор ветера-

нов. Неизменно такие встре-

чи проходят в сопровожде-

нии лучших певиц города.

У Людмилы Вороновой ре-

пертуар песен отвечает за-

просам всех поколений, но

особенно ее исполнение нра-

вится людям старшего воз-

раста. Потому что ее песни

— песни молодости этого

поколения. А теперь Л. Во-
ронова поет и дуэтом с Ли-
лией Миняйчевой. А это

очень красиво. Неизменно
на таких встречах и присут-

ствие руководителя хора

Дворца Константина Груш-
ко. «Какая ж песня без бая-
на» — и он играет так и

столько, сколько требует
данная обстановка, так, что-

бы ни один из присутствую-
щих не грустил.

Были на вечере-встрече и

особые моменты. Это юби-
леи ветеранов. Поздравле-
ния, аплодисменты, песни

прозвучали в честь недавне-

го исполнения 80-летия со

дня рождения Андрея Алек-
сеевича Николаева и 70-ле-
тия Федора Семеновича Ро-
манченко.

16 ноября у Роман-
ченко был юбилей. И

существующее положение, ей
нужна легализация. А для

этого должны быть проведе-

ны выборы, как можно ско-

рее. Пока не наступило про-

зрение. Исход выборов бу-
дут решать деньги и средст-

ва массовой информации. В
стране произошла глубокая
криминальная революция.

Новые выборы будут вер-

шиной этой революции. Уго-
ловно-мафиозное государст-

во станет вполне легитим-
ным».

На пути к легитимному
уголовному государству стоя-

ли плохо ли, хорошо ли

представительные органы
власти. Советы.

Сегодня • же четко обозна-
чилось стремление к сниже-

нию их роли. Хотя без нали-

чия полноценных представи-
тельных органов власти во-

обще невозможно развитие
демократического процесса

в стране. Одновременно нуж-
но согласиться с тем, что

Советы в их сегодняшнем

составе и .форме будут пло-
хо функционировать, и се-

годня требуется их реорга-
низация, и нельзя согла-

ситься с тем, что депутаты
с помощью средств массо-

вой информации оказались
превращенными в козлов

отпущения, во всех трехах
виноватыми, в том числе и

в сложившейся экономиче-

ской ситуации. Ответствен-
ность за происшедшее несут
все структуры власти и не в

последнюю очередь исполни-

тельные, так до сих пор и не
предложившие ясной про-
граммы вывода страны из

кризиса.

Наш опыт работы убежда-
ет, и об этом нельзя забы-
вать гражданам, что голос
их как налогоплательщиков,

отдающих значительную

часть своих доходов в рас-
поряжение власти, государ-
ства, сегодня без депутатов

поздравили его заранее. Не
ожидал, и был очень дово-

лен. Почти 40 лет Федор
Семенович отработал в Гру-
зовом автопредпрнятии. При-
шел сюда в 1948 году, от-

служив в армии, да и до

самого 1985 года трудился

на одном месте, до пенсии.

Трудолюбивее его, наверное,
и скромнее не сыщешь.
Только один месяц, да и то

по ходатайству совета вете-

ранов войны предприятия

получает он приличную пен-

сию как инвалид войны (за-
работал он в первоначаль-

ном исчислении пенсию все-

го 80 рублей). А ведь он

был дважды тяжело ранен,

контужен. Еще бы— на вой-
не он с первого дня. И на

его счету 4,5 боевых гада,

из них 3 года армейской
разведки. Всего вместе со

службой 8 лет был оторван

от дома, от мирной жизни.

Не выбирал для себя места

получше и полегче и в ра-

боте, не выставлял напоказ

свои заслуги. Ведь он кава-

лер двух орденов Славы.
Представляли и к третьему,

уже первой степени, да ку-

да-то все затерялось. Полу-
чил вместо этого орден Бое-
вого Красного Знамени. Вот
уж у кого вся грудь в орде-

нах. А между ними медаль

«За отвагу».

Да, у каждого фронтовика
своя история, отдельная
судьба. У каждого что-то

свое, сокровенное. Но у каж-

дого есть много общего со

всеми — это участие в вой-
не, боевое прошлое, труд и

жизнь в одном городе. И
пообщаться с друзьями, от-

дохнуть вместе, спеть фрон-
товую песню — это радость,

которая теперь не так часто

выпадает. Клуб для ветера-

на — своеобразная отдуши-

на от забот и тревог.

(выбранных гражданами-из-
бирателями), их контроля, без
представительных органов

власти не будет услышан.

И не зря главы админи-

страций краев и областей, в

том числе и мэр С.-Петер-
бурга А. Собчак, а равно

ему и глава Ленинградской
областной администрации
А. Беляков стремятся уже

практически парализованные
и ставшие несостоятельными
после известных событий
органы представительной
власти просто-напросто лик-

видировать, действуя по

принципу: «А чтобы глаза

не мозолили», и до следую-

щих выборов в местные ор-

ганы власти, почти четыре

месяца править безраздель-
но, без досмотра со сторо-

ны конкурентов. А что зна-

чит править безраздельно?
А это, в первую очередь,

распоряжаться на свое

усмотрение и бесконтрольно
государственной казной,
деньгами налогоплательщи-
ков, проводить как им удоб-
но приватизацию предприя-
тий, торговать землей,
попользовать аппарат адми-

нистрации, средства массо-
вой информации для прове-

дения выборов, вести соот-

ветствующую кадровую по-

литику, закрепляясь у вла-
сти.

И все же, в сложившихся
условиях надо помнить, что

мы живем не одним днем, и

было бы большой ошибкой
отказываться сейчас актив-
но участвовать в политиче-
ской жизни страны. Даже
карманный Парламент даст
возможность использовать
овсио трибуну. Но кто ее

будет занимать время от
времени зависит опять
же от вас, земляки, так что

разберитесь в ситуации и
не ошибайтесь при выборе.

В. СТАЦЕНКО,
председатель комиссии

по средствам массовой
информации и общест-
венно-политическим ор-

ганизациям Леноблсо-
вета.

Идеи сохранения и воссо-

здания природной среды

обитания человека приобре-
ли широкую популярность
во всем мире среди людей
всех возрастов — и не нуж-

но долго объяснять, поче-

му. Для России они особен-
но актуальны. Да что дале-

ко ходить, стоит только

оглянуться вокруг себя: и

картина предстанет вполне

убедительная. Разумеется,
никто не тешит себя иллю-

зиями, что стоит записать

всех детей и подростков в

отряды «зеленых», и мир

вокруг волшебно изменится.

Но с чего-то надо начинать,

нельзя же и дальше своим
равнодушием культивиро-

вать варварское отношение
ко всему окружающему.

Конечно, для этого нуж-

ны энтузиасты, обладающие
специальными познаниями и

умеющие работать с детьми.

Оказывается, такие люди

есть и давно плодотворно
работают. За опытом далеко
ходить не надо, стоит лишь

побывать у соседей в Кин-
гисеппском районе.

Кингисеппская станция
юных натуралистов органи-

зует и направляет эту рабо-
ту. Здесь не ведут речь о

каких-то формальных, орга-

низационных признаках но-
вого движения о марширов-

ках, муштровках, речевках.
Здесь всем желающим в

возрасте от семи до семнад-

цати предлагают интересные

содержательные занятия в

разнообразных кружках, и
одновременно — участие в

более масштабных мероприя-
тиях. Например, по инициа-

тиве сотрудников станции в

прошлом году во всех 17
школах города и района ре-

бята (разумеется, под руко-

водством учителей биологии)
провели обследование эко-

логического состояния при-
школьной территории, со-

ставили экологические па-

спорта. А в поселке Ополье
так увлеклись, что на осно-

ве собственных исследований
и выводов теперь намерены

посадить деревья, кустарни-
ки возле школы — в соот-

ветствии с экологическими

нормами.

Нынешним летом юные

экологи из Кингисеппа вклю-
чились в международную
акцию «Чистые воды Бал-
тики», провели в своем рай-
оне по специальным методи-

кам обследование малых
рек, ручьев, несущих свои
воды в Финский залив. В
этой работе приняли участие

практически все сельские
школы. Итоги своего обсле-
дования кингисеппцы пред-
ставили на международном

семинаре, организованном в
Невской Дубровке клубом
студентов и школьников

Технического университета

растительных полимеров.

Многие ребята работают по

собственным научным пла-
нам по обследованию мест-

ных природных условий, ве-
дут наблюдения за состоя-
нием воды, воздуха, расти-
тельности. Пусть, наверное,^.-

и в Кингисеппе таких детей
не сотни. Но выделить на-

иболее одаренных помогает ^
система. Как правило, сс
станцией юных натуралистов

ребят знакомят впервые,
когда они еще ходят в дет-
ский сад. Много интересного

предлагают для младших
школьников. В различных

кружках они получают но-
вые знания о жизни расте-
ний и животных, учатся ра-
ботать с природным мате-

риалом, изготавливая раз-
личные поделки. В «живом
уголке» всегда полно наро-

ду, и ребята не только за-
бавляются со своими любим- У 4
цами, но и кормят их, чи-

стят клетки. Любовь ко все-

му живому, что окружает
нас, должна быть деятель-
ной. Неудивительно, что зна -ST-.
ния по биологии, химии у

«старых юннатов» намного

выходят за рамки школьной
программы, что, кстати, под-

тверждают многолетние ре-
зультаты областных олим-
пиад.

Для любителей активных
действий тоже есть возмож-

ность проявить себя в охра-
не окружающей среды. На
станции с удовольствием
вспоминают, как несколько
лет назад ребята буквально
взяли в осаду городской мо-

локозавод, откуда произво-

дились сбросы в речку. Ко-
нечно, такие акции требуют
особо тщательной проработ-
ки, поскольку одними толь-

ко пикетами не прекратить
■разрушительное воздействие
нашей промышленности на

природу.

Обо всем этом и о многом
другом узнали учителя : био-
логи из Сланцевского райо-
на, недавно посетившие кин-
гисеппскую станцию юных \.
натуралистов. Гостей прини-

мали заместитель директора
станции Н. В. Лихачева и
старший методист Т. В. Чер-
нова. Поездка была органи-
зована председателем Слан-
цевского комитета по эко-

логии В. И. Волковой, и са-

ма она также приняла в бе-
седе самое активное уча-
стие. Конечно, сланцевчан

интересовала и организацион-
ная сторона дела. Выясни-
лось, что станция содержит-
ся на средства гороно. Здесь
15 штатных работников, а
кроме того ряд учителей
биологии в своих школах ве-
дут занятия кружков, что

также оплачивается станци-
ей. Она занимает целый этаж

(Окончание на 4-й стр.).

О. СВЕТЛОВА.

О ВЛАСТИ



17 ноября 1993 года «ЗНАМЯ ТРУДА» 3 страница

ТОЧКА ЗРЕНИЯ ш

Основная часть жителей
деревень — это ..старики —

пенсионеры, которые в на-

стоящее время из-за мизер-
ных пенсий еле-еле сводят
концы с концами. Это обво-
рованное, ограбленное, вы-

жатое в физическом отно-
шении поколение. В нор-
мальном человеческом об-
ществе это самая уважаемая
и почитаемая часть населе-

ния. О них заботится обще-
ство. А у нас?

Из-за проводимой ранее
политики село уже не обес-
печивает себя продуктами и,
прежде всего, хлебом. Един-
ственным сиабженцем-моно-
полистом торговли на селе
является райпо, которое бы-
ло рождено этим же поколе-
нием как потребкооперация
на селе. Но потом объеди-
ненная в райпо. «Перестраи-

вая» свою работу в новых
^ Жловиях, райпо увеличило
Алаевой взнос так, что основ-

ная масса пенсионеров не
смогла его внести и «выле-
тела» из членов потребко-
операции. Малые деревни
обеспечивать товарами не-
выгодно, а тем более не чле-
нов потребкооперации, не-
обязательно. Так, дитя пен-
сионеров бросило своих ро-
дителей на произвол судь-
бы, позакрывав магазины в
деревнях. Вопрос об обеспе-
чении деревень товарами

.#<гоял на заседании Малого
Совета 10.08.93 г. Совет

МАГАЗИНАМ НА СЕЛЕ БЫТЬ?
специально готовился. Как
было сказано на Совете,
был произведен анализ дея-
тельности райпо. Но называ-

лись только цифры: сколько

магазинов рентабельных и

какова рентабельность, ка-

ковы доходы и статьи расхо-

дов и процент этих расхо-

дов. Разве же это анализ?
Это сбор исходных данных

для анализа. Анализ — это
поиск ответа на вопрос:

«Почему?». Почему тран-
спортные расходы состав-
ляют 36 процентов дохода и
др.? Однако эти вопросы
депутатами не задавались, а

соответственно и не выясня-
лись. Я пытался выяснить
их у председателя райпо
В. М.' Матвеева, подталкивал
Совет к настоящему анали-
зу и убедился, что никого это
не интересует. Но ведь го-
нять пустые автолавки по
деревням, конечно, нерен-
табельно. Содержать пустые
магазины — невыгодно.

На Совет жители д. Отрад-
ное представили протокол и
решение схода об открытии
в помещении народного ма-
газина торговли частного
предприятия «Элен». С его

директором В. И. Калини-
ным уже договорились. Он
привозил уже товар на авто-

машине, завалив им всю лу-

жайку у магазина. Соответ-
ственно и увез кучу денег.

Вот так торговать рента-

бельно, и транспортные рас-
ходы низкие. Но! Наше об-
ращение за помощью к вла-

стям не было не только за-

читано, но даже слова о нем

не было сказано. Матвеев на

Совете просил предоставить

ему дополнительные торго-
вые площади в г. Сланцы.
Так что это — райпо или

горпо? Депутаты поинтере-

совались, долго ли еще в

райпо будут строиться? За-
дали еще какие-то незначи-

тельные вопросы. Потом ре-

шили предоставить райпо
дополнительные площади в

г. Сланцы, кредит льготный.
Вот так они распорядились
спокойно вашими деньгами,
дорогие налогоплательщики.

Матвеев пообещал открыть
в некоторых деревнях мага-

зины нерентабельные за

счет рентабельности магази-

нов в Сланцах. Окончатель-
ного решения никто не услы-

шал, т. к. его еще потом
«редактировали». Договор с

Матвеевым никто не заклю-

чил. Поэтому ему отвечать
не за что, а слово к делу не

пришьешь.

Как выполняются реше-

ния Совета, я не знаю и не

интересуюсь. Как выполняет
свое сЛово Матвеев — этот

вопрос меня волнует боль-
ше. Поэтому я съездил в де-

ревни Старополье и Овоище,
побеседовал с жителями,

главами администраций и

акционерных обществ, задал

вопросы продавцам. Инте-
ресовал меня основной воп-

рос: каково отношение всех

к частной торговле на селе?
Конкуренция будет сбивать
цены на товары. Ответ жи-

телей — побольше магази-

нов и товаров, но побольше
и зарплата. Глава админист-
рации в Старополье за тор-
говлю частников, но где

взять для них помещения?
В Овсище глава админист-
рации против. Директора АО
полностью поддерживают
развитие частной торговли.

В Овсище обещали сразу же
найти помещение, если это
будет выгодно населению и

улучшится снабжение това-
рами. В Старополье было
высказано недовольство

медленными действиями
«Техноцентра». А вот про-
давцы в магазинах райпо
заявили: «Конкурентов нам

не надо!». Конечно, не нуж-
ны конкуренты, если в рай-
по греча стоила 400 рублей

за килограмм, а в Сланцах
360 рублей за килограмм,
если в райпо самая грязная
и сивушная водка «Менде-
леевская» стоит 1750 руб-
лей бутылка, то в Сланцах
у частника «Московская» —

1300 рублей. Как видите,
нам из Отрадного за водкой
рентабельнее ездить в Слан-
цы, чем покупать ее в рай-
по, т. к. билет на автобус
туда и обратно стоит 280
рублей.

Об открытии магазинов

райпо в тех краях и речи
никакой нет. Рады, что хоть

хлеб на центральные усадь-
бы стали завозить мягкий.
А вот акционерные общест-
ва сами пытаются организо-
вать торговлю и не собира-
ются от нее отказываться.
И цены на товары у них

много-миого ниже, чем в
райпо. Так будут ли мага-

зины на селе? Думаю, что

будут. Но чьи? Только не
райповские. Скорее всего,
они возникнут по инициа-

тиве частника, который
встав на ноги, потихоньку

из Сланцев со скоростью пе-
шехода пойдет в деревню.

В Отрадном магазин рай-
по скоро откроет, но и то,
наверное, потому, что слиш-
ком много в деревне дач ру-
ководителей. А вот в Коло-
гриво?

Е. ШВАЛЕВ,
ветеран ВС РФ.

Ф} ВОЗВРАТА К СТАРОМУ НЕТ
Д ОРОГАЯ редакция, про-

чла я в «Знамени тру-
да» статью М. Ивановой
«Надо крепко подумать».
Да, надо подумать и вспом-
нить про то, что уже было.
А было нам очень плохо,
когда работала на кирпич-
ном заводе ЦЭС. М. Ивано-
ва, наверное, забыла, а мо-

жет, не знала, что ЦЭС за-
крывали лет 10 или больше,
и наконец закрыли. Когда
трубы сгорели и завалились.
В общем, думать тут нечего,
а надо строить этот сланце-
перерабатывающий комплекс

как можно дальше от горо-
да, за цементным заводом.
Пусть прислушаются руко-

И з редакционной

почты

водители наши. Я думаю,

еще будут люди об этом
писать.

Мы ведь уже в свое вре-
мя надышались и дымом, и

пылью, так не повторять же
опять.

А. СМИРНОВА,
жительница города.

НАМ ЭТО НУЖНО

Дорогая редакция! Мы, люди, страдающие гипертони-

ческой болезнью, все-таки решили сказать вам спасибо
за то, что через газету вы стараетесь уберечь нас от воз-
можных кризов. Спасибо, что опять начали публиковать
медицинские прогнозы. Это очень нужно нам, пожилым
людям, все это помогает быстро перестроиться в нужный
момент и избежать каких-то перегрузок, болезней.

Е. ИГНАТЕНКО,
жительница города.

Рисует В. Шилов

Разве
«В это воскресенье мы с

другом решили сходить на

кладбище. Вот уже полтора

года, как он похоронил же-
ну. В основном народа там

собирается всегда много. Но
поразило одно: сколько там
бродит брошенных собак!
Они ходят по кладбищу в по-

исках чего-нибудь съестно-

го».

(Из письма нашего чи-
тателя).

Асфальтированная доро-

га вытянулась тугой стру-

ной. За густым кустарником

показались ряды надгробий.

Тесно уже здесь стало. И
кладбище потеснило огром-

ные сосны и сплетенный
между собой кустарник. На
отвоеванном месте уже сде-
лано несколько захоронений.
Высоко насыпанные моги-
лы, как бы от холода, уку-

таны еловыми ветками, а

осенние моросящие дожди
смыли с бумажных цветков

краску, превратив их в кус-
ки помятой белой бумага.
Прохожу немного дальше
по кладбищу. Все могилки

ухожены, надгробия, скаме-
ечки и складные столики по-

крашены. А с фотографий
на надгробиях смотрят де-
сятки людских глаз. Как
будто и не умерли они, а
продолжают жить в другом

мире, в этом «мертвом» го-
роде. Здесь все почти, как в

реальной жизни. У каждого
из них есть пристанище,
свои квадратные метры.

Неожиданно из-за мра-

морного памятника выбежал
огромный пес. Словно пони-

мая, где находится, он бе-
жал не напрямую по моги-

лам, а обегал каждую из

ОНИ ви
них. Лишь изредка он оста-

навливался и водил носом в

поисках чего-нибудь съест-

ного. Подбежав к могиле,

он наклонился над блюдцем,
на 'Котором лежал пряник, и

быстро проглотил его.

— Неужели ни кому нет

дела до того, что здесь бро-
дит столько брошенных со-

бак? — обращаюсь я к стар-
шему рабочему кладбища
П. Н. Сучкову.

— Время сегодня такое.
Многие люди уже не могут
прокормить своих четверо-

ногих питомцев и поэтому

выставляют их на улицу. А
они, голодные, все бегут сю-
да, где «а могилках можно

найти что-нибудь съестное.

Обращаться в комбинат
благоустройства города бес-
полезно. Работники приедут,

а собак нет. Они ведь не все

время бегают по кладбищу.

С жалобами по этому по-

воду к нам еще никто не
обращался.

Здесь на кладбище нам

больше досаждают люди. Во-
руют с могил на продажу не

только цветы, но и венки.

Наверное, потеряли уже все

человеческое.

...Я прошел полукругом и

вернулся на прежнее место,

к высоко насыпанным моги-

лам. На одной из них была
поставлена мраморная пли-

та. Совсем рядом располага-

лась скромная могилка с де-

ревянным крестом.

— Вот и смерть уже не в

силах уравнять людей, —

подумал я и обратил внима-

ние. что у деревянного кре-

новаты?
ста на могиле лежала ма-

ленькая собачка. Она сверну-

лась клубочком и вздраги-

вала всем телом. В стороне

лежало несколько кусочков

раскрошенного печенья.

Откуда-то сзади послыша-

лись шаги. Я повернулся

назад и увидел пожилую

женщину.

— Ну, что, Кнопочка, и

ты решила меня оставить

одну? — спросила онф

Собачонка подняла глаза,

полные грусти, и тихонько

завиляла коротким хвостом.

Женщина подошла к могил-

ке, немного поправила ее, и

села на скамеечку.

— Вот, Кнопочку уже в

третий раз отсюда забираю.
Тоскует и ничего не ест. По

хозяину скучает. Неделю, как

схоронила. Прибегают сюда

собаки и в поисках чего-ни-

будь съестного. Сколько их

здесь, бездомных, преданных

хозяевами. Разве они вино-

ваты? — негромко сказала

женщина.

Немного погодя женщина

взяла собаку и, словно, ма-

ленький ксмок, положила в

сумку, а она, высвободив

из сумки голову, продолжа-

ла смотреть назад, на клад-

бище, где стояла мертвая

тишина, которую изредка на-

рушала гулкая дробь беспо-
койного дятла...

Ю. ВОРОНЦОВ.



Сберечь
самое дорогое

(Начало на 2-й стр.).

в небольшом двухэтажном

здании в центре города.

Между прочим, уже были
попытки выселить юных на-

туралистов в пользу новояв-

ленных коммерсантов, но по-

мещение все же удалось от-

стоять. Станция юных нату-

ралистов действует уже бо-
лее 25 лет и стала не про-

сто центром организации до-

суга детей, но и активным

координатором работы школ.

Участники поездки, не-

сомненно, могли многое по-

черпнуть для себя, для про-

ведения уроков, для оформ-
ления кабинетов. Обещали
на станции поделиться и не-
обходимыми методическими

материалами. Однако хоте-

лось-то провести не просто

экскурсию. Тем более, что и

в наших школах биология
по отзывам знающих лю-

дей преподается на доста-

точно высоком уровне, по

мере своих возможностей

учителя привлекают, в част-
ности, и материалы по эко-

логии. Но полностью воз-

ложить на учителей и орга-

низацию внеурочной рабо-
ты, разумеется, нельзя. Для
того, чтобы и в нашем райо-
не появился центр, подоб-
ный кингисеппской станции

юньгх натуралистов, нужна

заинтересованность и админи-

страции города, и руковод-

ства Комитета по народному

образованию. Найдутся и у

нас энтузиасты. Тем более,
что в Кингисеппе среди пе-

дагогов станции не только

учителя по специальности,

но и агрономы, зоотехники.

Потребуется изыскивать

средства, помещение. Вре
мя, разумеется, для всего

этого неподходящее, но

«подходящим» оно долго

еще не будет. Откладывая
«на потом» заботу о детях,

об охране природы, мы рис

куем и детьми, и природой.

С. ШИШКИНА.

ПРОСИТ помочь
Сланцевским ГОВД разыскиваются потерпевшие

граждане, у которых в период с 1 по 27 сентября 1993
года были совершены кражи из автомашин. Вещи изъя-

ты, лица, совершившие кражи, установлены. 1. Из авто-

машины ВАЗ 2101 синего цвета, стоявшей между до-

мами 30а и 306 по ул. Ленина, была похищена автомаг-

нитола с усилителем и колонкой. 2. Из автомашины

«Москвич» 2141 синего цвета украдены запасное колесо,

три канистры, плейер с кассетой, машина стояла между

домами 34а и 346 по ул. Ленина. 3. Из автомашины

ВАЗ 2105 или 2106 красного цвета, стоявшей у д. 346,
украдены 7 аудио-кассет, ключи. 4. Из подвала дома 346
по ул. Ленина были похищены 2 колеса от мотоцикла

«Восход». Граждан, имеющих сведения о данных кражах,

просим позвонить по тел. 2-22-95, 2-31-30, 2-30-97,
2-19-92 или обратиться в каб. № 33, 54.

♦ Джеймс Чейз

Репортер . . .

пресс-секретарь

убийца?
Начало в №№ 169 — 171,

174, 176, 178, 181,
192—194, 197, 198,

201 — 203, 207, 208, 210.

Я ответил, что нет, и по-
казал ей, где находится ре-

сторан. Она заглянула туда,

а затем направилась к вы-
ходу. Тот мужчина сидел за
стойкой. Он уже успел «на-
грузиться». Мужчина схва-

тил ее за руку, когда она
проходила мимо. Девушке
удалось вырваться, и она

выскочила на улицу. Муж-
чина последовал за ней.

— Что произошло потом?
— Минут через десять в

бар вошел какой-то парень

и сказал, что на автомобиль-
ной стоянке лежит человек.
Я пошел туда и нашел этого
пьяницу. Ему разбили го-

лову, поэтому я вызвал по-

лицию.
— Кто-нибудь уезжал со

стоянки перед тем, как вы
его нашли?

— После ухода девушки
уехали две машины. Одна
из них — спортивная мо-
дель с мощным двигателем.
Ее легко отличить по звуку.

— А вторая?
— Обычная машина.
— Получается, что де-

вушка вела себя так, будто
рассчитывала встретить ко-

го-то из друзей, а затем, не

найдя их, ушла?
— Совершенно верно.

— Как она была одета?
Бармен достаточно точ-

но описал наряд Одетт, а

сержант Хэммонд занес его

показания в протокол.

— Полагаю, надо наве-

стить потерпевшего, — ока-

зал Реник после ухода бар-
мена. — Как его зовут, сер-

жант?
— Уолтер Керби.
Мы поехали в больницу.

Керби лежал в постели с

повязкой на голове. Он сра-

зу признал, что в субботу
вечером крепко выпил.

— Я увидел эту красотку

и принял ее за шлюху.

Приличные девушки не хо-

дят в такие заведения. Она
вела себя как недотрога, но

я решил, что она просто на-

бивает цену, и пошел за

ней на автомобильную сто-

янку. Наверное, я ошибся.
Я снова пристал к ней, но

девушке это не понравилось.
А потом из темноты возник

какой-то мужик и стукнул

меня по голове. Больше я

ничего не помню.
— Не могли бы вы опи-

сать его? — спросил Реник.
Стоя с другой стороны

кровати, я боялся, как бы
Керби не услышал ударов

моего сердца.

— Высокий, широкопле-
чий. Я его не узнаю. Лица
я не видел. На стоянке было
темно, и он не терял време-
ни даром. Я не успел его

разглядеть.
— Почему она приехала

в «Пиратскую хижину?» —

рассуждал вслух Реник, ког-
да мы возвращались в про-

куратуру. — Она же собра-

ЧЕТВЕРГ, 18 НОЯБРЯ
ПОКАЗЫВАЕТ МОСКВА

6.00, 9.00, 12 00, 15.00,
18.00, 21 00, 0.20 — Ново-
сти. 6.20 — Утренняя гим-

настика. 6.30 — «Утро».
8.45 — «Фирма гарантиру-

ет». 9.(20, 19.00 — «Просто
Мария». 10.10 — Футбол.
11.05, 17.40 — «...До шест-

надцати и старше». 11.50,
1.45 — Пресс-экспресс.
12.20 — «Возвращение в
Эдем». Худ. фильм. 4-я се-

рия. 15.25 — Телемикст.
16.15 — «Приключения
Тедди Ракспина». 16.40 —

О. М. Таниче. 17.10 —

«Джэм». 18.50 — Докумен-
ты и судьбы. 19.50 — Ми-
ниатюра. 20.00 — «История
любви». 20.40 — «Спокой-
ной ночи, малыши!». 21.45
— Лотто «Миллион». 22.15
« Твин Пике». Худ. фильм.
23.10 — Хитпарад «Остан-
кино». 0.45 — Пен-клуб.

КАНАЛ «РОССИЯ»
8.00, 14.00, 20.00, 23.00

— Вести. 8.20 — Требу-
ются... Требуются... 8.30 —

Время деловых людей. 9.00

— Поехали! 9.10 — «Зна-
комые все лица». 9.40 —

«Сотвори добро». 10.25 —

Утренний цонцеот. 10.40 —

«Имя улыбки — Одри».
11.40 — Параллели. 11.55,
f20,25 — «Санта-Барбара».
12.45 — «К 2» представля-
ет «САС». 13.40 — Кресть-
янский вопрос. 14.25 — Спа-
сение-911. 15.20 — Досуг.
15.35 — Непознанная Все-
ленная. 16.05 — Телегазета.
16.15 — «Дела книжные».
16.30 — Там-там-новости.
16.45 — Студия «Рост».
17.15 — Трансросэфир. 18.00
— Док. фильм. «Женщины
мира». 3-я серия. 18.30 —

М-трест. 18.45 — Накануне.
19.15 — «Куда пропал вау-

чер?». 19.45 — «Праздник
каждый день». 21.20 —

«ЭКС». 21.30 — Большой
скандал. 22.00 — Отечество
мое. 23.35 — Осенний пред-
выборный марафон. G3.45 —

Волейбол. 0.45 — «Короче».
ПОКАЗЫВАЕТ

САНКТ-ПЕТЕРБУРГ
7 30, 15.30, 19.30, 23.45

— Йнформ-ТВ. 7.45, 16.50
Мультфильмы. 7.55 —

Фильм-концерт. 8.10 — «В
поисках третьей реальности»
9.15 — «Омут». Спектакль
10.35 — ГКЧС представля
ет. 11.30 — Скорая помощь

12,00 — Исторический аль

манах. 12.45 — Путешест

СЛАНЦЕВСКАЯ НЕПОЛНАЯ
СРЕДНЯЯ ШКОЛА-ИНТЕРНАТ № 1

ИЗВЕЩАЕТ
всех родителей учащихся

о том, что 27 ноября в 12 часов проводится общешкольное
родительское собрание.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. О введении новых условий оплаты за содержание детей

в школе-интернате № 1.
2. Об установлении льгот, освобождении от платы.

Новые условия оплаты вводятся с 1 декабря 1993 года,

поэтому родителям необходимо проделать большую работу по

представлению необходимых документов до 6 декабря.
Администрация школы-интерната № 1 убедительно просит

всех родителей присутствовать на собрании, а руководителей
совхозов и предприятий, где работают наши родители, предо-

ставить им возможность присутствовать.

2—1

лась с подругой в «ино, до-

говорилась встретиться с

ней в этом кабаке. Что за-

ставило ее поехать совсем в

другое место?

— Может, ей позвонили?
— предположил я.

— Да, возможно, ты и

прав. Тогда получается, что

ее похитили из «Пиратской
хижины». Пожалуй, надо

проверить этого Керби.
Вдруг он связан с похити-

телями, хотя мне в это не

верится. Я попрошу О ’Рейли
узнать, не звонили ли де-

вушке перед тем, как она

ушла из дому.

Нужная информация по-

ступила к Ренику в пять ча-

сов. Он вошел в мой каби-
нет и сел на стол.

— Без четверти девять,

перед тем, как девушка

ушла в кино, ей позвонил

Джерри Уильямс, ее прия-

тель, — сообщил он. — Я
навел о нем справки. Он
учится в медицинском кол-

ледже. Изредка встречает-

ся с Одетт. Они вращаются

в одном кругу. Улик против

него нет. Я переговорил с

Мидоусом. Он против до-

проса Уильямса. Будем
ждать.

— Ты хочешь, чтобы я

остался на вечер?
Реник покачал головой.

— Если ты мне понадо-

бишься, я всегда найду тебя
дома.

— Сегодня вечером я хо-
чу встретиться с одним при-

ятелем, — ответил я. — И
могу вернуться поздно.

— Хорошо, Гарри. Конеч-
но, поезжай, куда тебе надо.
Скажи только, где тебя
искать, если возникнет такая

необходимость.

Я заранее подготовился к
этому вопросу.

— В ресторане казино. Я
уеду оттуда около часа но-

чи. После двух я буду дома.

Когда Реник ушел, я поз-

вонил Нине.

— Сегодня я задержусь.

То дело, о котором я тебе
говорил, идет полным ходом.

Я приеду не раньше двух

часов ночи.

Остаток вечера я провел в

пляжной кабинке.

В половине первого ночи

я вышел из кабинки и по-

ехал к автовокзалу. Оставив
«паккард» на стоянке, я по-

дошел к окошку справочно-

го бюро и спросил девушку,

приземлился ли самолет из

Лос-Анджелеса. Она ответи-

ла утвердительно, сказав,

что автобус из аэропорта

должен прибыть в пять ми-

нут второго.

;По телефону-автомату я

позвонил в полицейокое уп-

равление. Сержант Хэммонд
доложил, что Реник ушел

домой. Я набрал номер Мар-
ло.

В письме, продиктован-

ном мною Одетт и передан-

ном с помощью Реи ее от-

цу, говорилось, что после

полуночи он должен ждать

у телефона, чтобы получить

последние инструкции.

Марло снял трубку после

первого звонка.

— Ты знаешь, кто гово-

рит, — начал я. — Деньги

готовы?

— Да.

(«Журналист»),

(Продолжение следует).

вие по Востоку. 1,3.05 —

«Генерал». Худ, фильм.
14.55 — Поет Л. Долина.
15.40 — Музыкальные порт-
реты. Ю. Марусин. 16.20 — ■

Домашний урок. Литература.
17.05 — Джаз . в квадрате.
17.35 — Бенефис Альберта
Ассадуллина. 19.10 — «Бо г

льшой фестиваль». 19.55 —

«Политика». 20.40 — Спорт,
спорт, спорт. 21.00 — НТВ.
Сегодня. 21.50 — «На поро-
ге ночи». Телефильм, 22.40
— Мультфильм для взрос-

лых. 2/2.50 — «Вечерний
звон». 23.35 — Ваш стиль.

1 00 — Хоккей Чемпионат
МХЛ.

•
МП «ТЕПЛОСЕТЬ»

ПРОСИТ
жителей г. Сланцы не

спускать самостоятельно

воду из батарей цент-

рального отопления, т. к.

это приводит к наруше-

нию режима работы ко-

тельной, вплоть до ее

остановки. Для выполне-

ния работ по улучшению

теплоснабжения необхо-
димо вызывать специали- "
стов по телефону 05.

* * *

Горячее водоснабжение
в г. Сланцы отключено с

04.11.93 г. до особого рас-

поряжения главы адми-

нистрации.

•
1 — 1

ПРИНИМАЕМ ^

ЗАЯВКИ

НА КОМБИКОРМ

по цене ниже государ-

ственной, с доставкой.

Обращаться: ул. По-
селковая, дом 9. ДОК.
Остановка «Березка».
Проезд автобусом мар-

шрута № 5.
•

Молодой человек снимет
комнату за хорошую плату.

. Звонить по телефону 43-225.

Продается жилой дом. i
Имеется газ, телефон, на-

дворные постройки, приуса-

дебный участок, сад. Обра-
щаться по адресу: ул. До-^_
рожная, 53. Телефон 2-37-^'
34.

2—1
•

Продаются щенки паро-

ды «Боксер», окрас тигро-

вый, есть рыжий, недорого.

Обращаться после 19 часов

по телефону 42-196.

Продается автомашина

ВАЗ 21011 в хорошем со-

стоянии. Звонить по теле-

фону: 2-41-17.

Продаются козлята в воз-

расте 8-ми месяцев. Обра-
щаться по адресу: ул. Рабо-
чая, 1 1 -а, после 17 часов.

Коллектив магазина «Луч»
соболезнует Валентине Лео-
нидовне Климовой по пово-

ду смерти мамы.

Коллектив смены 4 ГГЦ
АО завода «Сланцы» выра-

жает искреннее соболезно-
вание Юлии Васильевне Га-
лай по поводу смерти отца.

Выражаем сердечную бла-
годарность коллективам АО
«ПМК-102», котельного це-

ха ТЭЦ АООТ завода

«Сланцы»; СЗ СМП АО
«СЗММ», друзьям, сосе-

дям, знакомым, Римме
Ивановне Куртенковой и

всем, оказавшим помощь в

похоронах и разделившим с

нами горечь утраты горячо

любимой мамочки и жены

Марии Андреевны Пупковой.
Муж, дети.

Гячртй

сЗНАМЯ ТРУДА»
издается по вторникам,

средам, четвергам, пятницам
и субботам

Зам. редактора

О. П. СВЕТЛОВА.

Я ДТП АДРЕС: 188540, г. Сланцы, ул. Банковская, 3. ТЕЛЕ ФОНЫ: редактор — 2-23-81; зам. редактора — 2-35-74; ответ-
ственный секретарь — 2-17-85; социально-экономический отдел — 2-16-70; отдел общественно-политической жизни — 2-14-06;
отдел культуры, быта, писем и массовой работы — 2-16-65: фотокорреспондент — 2-16-03; корректоры — 2-13-60; бух-
галтерия — 2-36-68. Объявления принимаются в бухгалтерии до 16 часов.
Газету печатали в Сланцевской типографии ППО № 1 — 1, ул. Банковская, дом № 3. Газету набирала Чебурак Н. С.,
верстала Шоличева Н. А„ печатала Ковалева Т. И. Корректоры Григорьева Л. А., Великобовец Е Г

Объем 0.5 я. ж. Сдано в печать в 15 30 Тираж 7718, Заказ 2120.
Регистрационное удостоверение № 87 выдано исполкомом Сланцевского горсовета народных депутатов


	Знамя труда 1993
	211 (11123) от 17.11.1993


